Tertio dubitatur vtrum pulsus flegmaticē sit frequentior pulsu tertiane. et videt q nō p Gal. i terapētica ad Blauconē. et p Auer. iij. colliget i ca. de fe. flegmatica dicitē q pulsus flegmaticē ē rarior pulsu tertiane in quolibz suo tēpore. Idē sentit Rasis. x. Alimāfor et fere oēs i hoc p̄cordāt. ¶ P̄tēta bñoz colic⁹ est valde calidus ponēs in corde caliditatē facientē angustia faciēs itēsam sitim magnū desiderū aeris frigidī instantia v̄gillarūz cuius caliditas est acutiore caliditate a quocūqz alto bñore pendēte: Sed oppositē dispositiōes sunt i flegmate. ergo in feb. ei⁹ debet eē pulsus simul maior et frequentior q pulsus flegmaticē nec ratio Aulcē. est allicul⁹ momentū cum dicit q deficiente magnitudine pulsus flegmaticē sit frequentior pulsu quartane.

Galenus.

Tractatus

restauratio p frequentia. dicit enim primo q fit restauratio per velocitate. Seco dicit q ratio bene concluderet si calor tertiane et calor flatice eent eq intesi. tuc em pulsus q esset minor esset frequentior. In oppositu est Aui. di. q frequentia flatice est vebemētor frequentia tertiane. Dicit Gentilis suspicā dū est textū eē corruptū. sed cū oēs texti sint p filles opz imaginari altā solonē. dicit ergo q i principio et ppte in pma medietate pncipij multoties euenit q pulsus est frequentior quā in colica pp sincopim aut dispōnē ad eā cū qua flatice frequēter incipit vt dixit Aui. Mā in sincopis et dispōnē ad sincopim multoties fit pulsus formicās cū maxima frequentia et puitate. et fit frequentia illa magna vt suppleat in quo deficit magnitudo et non est vbiū q tūc pulsus ē frequentior q in tertiana in qua nō ē sincopis. Contra in feb. sincopali fit pulsus rarus. Dicēdū q in feb. sincopali bñorosa fit pulsus rarus qñ bñor: nōdū p putredinē aut digestio nē est calefactus et postea cum est calefactus nō fit sincopis. qz vapores frigidī sunt. cā eius et nō calidi. et ideo pulsus ē rarus cū nondū fit feb. aut remissa. sed in flatice cōiter eueniēte fit sincopis: tū ppter passionē cordis ad os stōi. tum pp malitiam istimbre vaporibz veniētibz ad cor existētibz calidis. quapropter fit pulsus valde paruus et pñr valde frequēs et frequentior q in tertiana. hoc aut vt dictū est accidit merito sincopis. sed nō existēte sincopis pulsus flatice ē rarior pulsu tertiane. et si in tertiana eēt sincopis sicut in sincopali minuta pulsus esset frequentior q in flatice cū sincopis. Aliiter posset dicit scdm Gentilē q pulsus flegmatice est frequentior pulsu colice nō absolute s; pporzionat puitati qz in nulla feb. nec melācolica nec colerica tantū fit additio in frequentia ppter paruitatem quātum in flegmatica.

Uerum non est velocior pulsu quartane et quandoq; est tardior eo aut similis ei in primis.

In hac pte dicit q pulsus flatice: lz fit frequentior pulsu quartane: nō tñ est velocior eo. Et ratio qz virtus q defectū magnitudis restaurat p velocitatem opz q fit fortis: sed i flatice multū deficit virtus. Unde Alyabas dicit virtutem in hac feb. esse dissolutā et infirmā. Et quādoq; est tardior in primis ppter paucā calefactionē. vnde fit paruus et tardus lz fit spissus. spissitudo em soboles ē deficientis. siue imbecillis virtutis apud Ga. in pme. pulsuum. cap. de pulsu freneticoz aut filis ei. s. in tarditate in primis. i. in principio pncipij porisim nam postq non est velocior pulsu quartane relinquitur q fit tardior aut sibi filis pp maiorem aut minorem necessitatē et maiorem aut minorem debilitatem virtutis.

Et est vehementis diuersitatis cum puatione ordinis. et parui debiles ex eis sunt in diuersitate eius plus.

In pte ista ponit. alias differētiās pulsus flegmatice dices q est vebemētis diuersitatis cū puatione ordinis. et parui et debiles sunt i diuersitate eius plus. Causa diuersitatis et inordinatiōis est debilitas virtutis per viā suffocatiōis ab humore flegmatico multo grosso et viscoso. Itē fortitudo pugne inter humorē et virtutē. Diuersitas autē ista est non quia vnus pulsus fit magnus alter paruus. vn? fortis alter debilis. qz omnes sunt parui et debiles. sed diuersitas est. in maiori aut minori paruitate. et maiori aut minori debilitate.

De signis.

Auēzoar autē dicit q pulsus in flatice nō est multum diuersus. intelligendus est q nō est multū diuersus. quia vna pulsatio fit magna altera parua vna fortis altera debilis: sed in latitudine paruitatis et debilitatis cadūt be diuersitates.

Et significatiōes quidem pulsus super eam sunt de certioribus significatiōibus.

In pte presenti dicit qd signū sumptū a pulsu ē de certioribus signis huius febris. sed ad cognoscendū has differētiās pulsus exq̄site opz cognouisse pulsum sui sanū. vt dicit Rasis. xix. cōtinētis. et Gal. scdo de crisi.

Urina autē eius in primis quidē est alba subtilis ppter multitudinē opilationū frigoris: deinde fit rubea propter putredinem. et conturbatur propter malitiam digestionis.

Hoc est octauū genus signoz sumptū ab vrina. et habet quatuor partes. primo ponit vrine q̄itates apparentē in principio. scdo ppter putrefactiones contingētē. tertio ppter malitiā digerēdi. quarto ponit quādā vrine diuersitatē et pmutationes. scda ibi. (Deinde fit rubea.) tertia ibi. (Et conturbatur.) quarta ibi. (Et quādoq; alterat.) In pma parte dicit q a principio in flegmatica vrina est alba subtilis. Cuius causa est multa opilatio et multū frigus. vtrūq; em. i. opilatio et frigus facit vrinam albam et subtilē albedine trāslucēte sola aquositate trāseūte. Nam si trāsiret flegma pmixtū cū vrina: vrina non esset subtilis: licet esset alba ratione flegmatis albi. septia affo. cōmēto. ij. si ab albo flegmate. esset em tunc alba et grossa. Et ecōtra stante opilatione esset alba. i. perua et subtilis. sed postea aperta opilatione fit grossa et opaca. nam sicut scdm plurimū est eius opilatio prius q eius apertio. ita prius est subtilis et puia q grossa et opaca. scdo dicit q fit rubea ppter putredinē. i. calorem putredinalem incendētem et ignētem flegma. vnde fit in vrina rubedo quēdā opaca tendēs in cinerē. vnde octauo terapē. ca. v. eiusq; rubor ē qñ humor flegmaticus qñ imortus fuerit diutius putrefit et calefit. tertio dicit q conturbatur ppter malitiā digestionis. et potest intelligi quadrupliciter. primo quia micta corrūpitur statim qd significat malitiā pmixtiōis ptiū adinuticē sequentē malam digestionē stomachi et eptis. vnde mali hūiores multiplicant. scdo conturbatur. i. perdit luminositatē tendens in opacū. et hoc sequit malitiā digestionis. Unde scda primi de coloribz: imo attinet fuscitati ppter priuatiōnē digestionis. tertio possumus intelligere ipsam conturbari. i. turbidari ad modū vrine a finoz. et arguit debilitatē caloris digerētis flegma cū tendētia in malignā putredinē. quarto possumus intelligere conturbatur. i. inspissatur. et significat aliquid quam digestionē: licet diminuat. et forte aliquando malam que est: ita se via in turbulentiā.

Et quādoq; alterat in ea dispositio no tēpore. et qñq; mundificabitur ex materia grossa et resoluitur putridū et redibūt opilationes dealbabit vna hora. et alia quando remanet intra materiam grossam et dispositionē putredinis. et aqua hora opilationū est alba: deinde quādo putrefit res plurima post illud expellit et aperit opilationes rubet vsq; quo veniat super opilationes q opilet

nes quod opilet eas vice alia de illo eodem humore.

In parte presentis dicitur. Quod urina in febre flegmatica non permanet in una dispositione eo quod in uno tempore est alba subtilis. alio tempore est ruffa grossa: sic multotiens in paucis diebus variatur a subtilitate in grossitate. et e contra. et ab albedine in ruffitudine. et e contra. sicut dicitur Iudeus sexto continetis et eam reddens dicit quod quibus mundificabitur ex materia grossa supple cum urina. Et resouetur putridum: et tunc fiet urina grossa: ruffa humoribus cum urina permixtis et redibunt opilationes. et dealbabitur supple et subtilabitur. unde alia hora quibus remanet febris inter materiam grossam opilantem et dispositionem putride. scilicet cum dispositione ad putridam. tunc enim facta opilatione dealbabitur supple et subtilabitur. nam quibus est opilatio est dispositio ad putridam: et tunc dealbatur et subtilatur. et sic aliqua hora putride. id est dum disponitur ad putredinem. et aliqua hora opilationis. id est cum est opilatio est alba supple et subtilis. deinde quando putrefit res plurima post illud. scilicet opilationem et expellitur illud. scilicet putridum cum urina et aperitur opilationes rubet. id est urina et ingrossatur usquequo veniat super opilationes. id est loca opilata quod opilet ea vice alia de illo eodem humore: et tunc supple fiet urina subtilis alba.

Eius vero egestio est lenis subtilis flegmatica.

Illoc est nonum genus signorum sumptum ab egestione. et est quod eius egestio est lenis. id est mollis non dura subtilis. id est fluxibilis flegmatica. id est cum admixtione flegmatum subtilium aquosorum aut grossorum secundum flegmatum diuersitatem. Est autem fluxibilis propter indigestionem et paucam epatis attractionem. opposite conditiones secundum plurimum sunt in colerica.

Et de eis que significant quod febris est flegmatica est ut sit paroxysmus eius decem et octo horis: et dimissio eius. vii. horis. et non est dimissio eius dimissio munda: quoniam materia cum grossitudine et viscositate est multa.

Decimum genus signorum sumptum a paroxismo. Et est quod paroxysmus febris flegmatice durat. xviii. horis et dimissio eius est. vii. horis. et non est dimissio munda. quoniam materia est grossa viscosa et multa. vnde in sex horis illius felle quietis fit aliqua neuitas febris. Et hic penes Gentile considera quatuor miranda de flegmate. Primum quod citius mouetur ad putredinem quocumque alio humore. quod paroxysmus mat quottidie. sed colera de tertio in tertium: melancholia de quarto in quartum. Secundum quod difformiter putrefit ita ut tempora confundantur quod accidit propter eius maiorem difformitatem et viscositatem quam in aliquo alio humore. Tertium flegma paroxysmans citius per putredinem finit postquam putrere incipit quam melancholia: tardius quam colera. Quarto quod minus munda est corpus quam in reliquis febribus periodicis. et huius ultimi causa est multitudo grossitatis et viscositas et pauca distantia inter paroxysmos eius. Sed videtur quod tertium repugnet. primo si enim tardius per putredinem finit postquam putrere incipit quam colera. quod paroxysmus eius durat. xviii. horis paroxysmus vero colere. xii. videtur quod magis resistat causis putrefacientibus quam colera. Et sic sequitur quod deberet moueri tardius ad paroxysmandum quam colera. non enim potest assignari causa cur magis resistat causis putrefacientibus postquam putredo in-

cepit quam colera. et non magis resistat ne incipiat putrefieri quam colera. ea enim que resistunt putrefactioni in utraque sunt forma substantialis proprietates complexio modus substantie. et certum est hec omnia resistere quantum possunt ne incipiant putrefieri et ne putrefactio precedat postquam incipit cum sint agentia naturalia. ergo supposita paritate ex parte quantitatatis et aliorum videtur de necessitate concludi quod sicut flegma tardius finitur postquam putrere incipit quam colera: ita tardius debeat incipere putrere quam ipsa. Dicendum sicut est veritas quod flegma velocius incipit putrere quam colera. tamen tardius finit per putredinem. quantumvis omnia resistentia putredini inchoante et ne putredo precedat finit eadem et agentia semper mere naturaliter et secundum ultimum conatum. sed hoc est propter dispositionem flegmatis facilem ad inchoandum ad putredinem propter quam resistentiam sue proprietatis in colera. Sed e contra magna est resistentia in flegmate ne finatur per putredinem per modum sue substantie grosse et viscosae. et e contra parua resistentia in colera ne finatur per putredinem propter suam substantiam subtilem et priuationem viscositatis. Et exemplum habes in pisce et vino. citius enim valde incipit piscis putrere quam vinum tamen citius vinum per putredinem finit quam piscis.

Contra resistentia flegmatis aggregata ex quatuor predictis semper agit mere naturaliter et secundum ultimum conatum ergo tantum resistit ne putredo precedat postquam inchoauit quantum resistit ne inchoet. sed hec magis resistit ne putrefactio precedat postquam inchoauit quam tota resistentia colere. ergo etiam magis resistit ne inchoet putredo quam tota resistentia colere. et sic tardius periodicabit flegma quam colera. Ratio est apprensus cum non incipiat periodicare periodo faciente febrim nisi putreat. Credo quod sit hec prima consequentia neganda eo quod difficilius est in flegmate velocitare putrefactionem inchoatam quam ipsam inchoare. Et e contra difficilius est in colera putrefactionem inchoare quam inchoatam velocitare. quod si hec ratio tibi molesta est: aliam inuenies.

Significant ipsam etas consuetudo et tempus: et regio et cibi: et aduentus carum antecedentium ex satietate nauseatiua. et significant ipsam forma predicta ex colore faciei et inflatione eius. et lenitas tactus et debilitas oris stomachi et casus appetitus et quandoque magnificatur in ea splen. et sequitur eam eructuatio acetosa in pluribus horis multotiens.

Illoc est vndecimum genus signorum in quo multa congeruntur. et dicitur quod flegmatica significatur per etatem. scilicet senem et propter decrepitate per consuetudinem. scilicet alias patiendi eam. et tempus. scilicet frigidum et humidum. et regionem. scilicet frigidam et humidam. et cibos scilicet multiplicantes flegma. et per causas antea que sunt signa aut cause multiplicatiouis flatibus sicut est nauseatiua satietas maxime cum corruptione ad acetosum et significat ipsam forma predicta ex colore faciei. scilicet plumbeo et inflatione eius et lenitas tactus sequens humiditatem flegmatis et debilitas oris stomachi et casus appetitus propter causas suprascriptas. Et quandoque magnificatur splen flegmate per putredinem in melancoliaz verso et splenem implente cum sit eius receptaculum. et sequitur eam eructuatio acetosa in pluribus horis

Tractatus

ris. i. temporibus ipsius flegmatice in quibus magis debilitatur aut corrumpit digestio ad acetosum. hoc autem semper plurimum magis est in augmento et statu.

Signa flegmatice inseparabilis et est illa que nominatur latica. Cap. xlvij.

Campertus. In pulsu butus febris manifesta est inordinatio: et inequalitas confidet in paroxysmi iuvatione: presertim motus crassitudo. et ipsius non est vehementia: neque languentes bec erunt feb. neque in densius cogit respicitur: neque sufflare seu frigus exquirere: verum butusmodi febr. neutiquam siticulo se sunt sed vomitibus pituitose: et que cumque perventrem ipsius inferne exinantur fridiosa: et palidiora sunt crudiora: et magis aquosa sese ferre pferunt prius diebus: bi neutiquam sudant: neque ad perfectam conflagratione immunitate perveniunt: eorum color: albus: vine albe: et tenebrum emiguntur diebus post tum crassitudo turbide.

Sicut reliqua signa febr. flegmatice preter eradicationem et quod simulatur eradicationi. Et apud inceptionem fiunt rigor et frigus et horripilatio. et est res magis similis cum ethica. et fit illic rigor in. vi. horis. aut tantum superaus illud qui fit in periodica. nam periodica iterum non enatur a residuo: veruntamen est occultum non apparens.

Quod ponit quatuor signa febr. flegmatice continue. Primum quod signa signorum in precedenti ca. posita que sunt signa flegmatice interpolate sunt etiam signa flatice continue. et non mirum cum ambe pendeat ab eadem materia. et non est differentia nisi quod in continua flegma putret ad intra venas. sed in interpolate putret extra venas. id ambe hoc differunt quod in continua non eradicatur: neque assimilatur se. que eradicatur. sed in interpolate non eradicatur tamen assimilatur febr. que eradicatur. que cadunt sex bore in ter unum paroxysmum et alium. in quibus non est febr. sed solum neutralitas febris. sed in continua semper est febr. et remissior in sex boris paroxysmis sequenti paroxysmo: quapropter nec eradicatur nec assimilatur febr. que eradicatur. Secundum signum est. quod exacerbatio continue incipit cum rigore frigore et horripilatione. Tertium signum est quod est multum similis ethice. Quartum signum est. quod fit illis. i. in flegmatica continua rigore. i. remissus calor in sex boris sue declinationis particularis. aut tantum. i. vel circa sex horas superas tamen calorem remissum qui est in declinatione paroxysmi periodice. nam periodica iterum non enatur a residuo caloris. veruntamen illud residuum caloris paroxysmi interpolate est occultum non manifestum sicut in continua cum calor remissus in continua sit febr. sed in interpolate neutralitas febris. Primum notandum pro declaratione secundi signi. quod bi typi. i. frigus rigor et horripilatio cantur dupliciter. uno modo ex spatio materiae super membra sensibilia. et bi fiunt in principijs februm interpolatarum cum materia expellitur de venis puis ad membra sensibilia. et bi sunt propter typi. secundo modo fiunt ex suffocatione caloris innati sub materia multa grossa et viscosa. et bi fiunt in principijs exacerbationum flegmatice continue cum materia flegmatica expellitur de venis magnis ad parvas ibidem suffocatur calor innatus per quam suffocationem in extremis fit frigus rigor et horripilatio. Et bi sunt. improprie typi. quod valde remissi et parum durantes. et bi typi quibus sunt maiores in principijs exacerbationum principij universalis quam in principijs exacerbationum status. Aliquam contra semper diversitatem materiarum que faciunt hos typos in. frigiditate multitudine grossitie et viscositate propter quas aliquando magis suffocatur calor in principijs exacerbationum principij vltis quam in principijs exacerbationum status universalis. aliquando contra. Secundum notandum pro declaratione tertij signi quod febr. latica est multum similis ethice. tamen quod calor est mitis sicut in ethica et satis uniformis et fit extenuatio in ea propter defectum digestivae stomachi. et nisi esset lenitas

De febre

pulsus esset valde plus similis ethice ut dicitur Aul. superius in capitulo de rebus in quarum quibusdam differunt febre putredinis etc. Et ex hac convenientia cum ethica. Ego arguo quod frigus rigor et horripilatio debeat raro accidere in principijs exacerbationum flegmatice continue. quod per hoc signum faciliter discerneretur ab ethica: cum ethica non habeat butusmodi typos. Et deum testor: me raro reperisse hos typos in laticis. Cetera que dicitur Aul. in hoc capitulo nota sunt. Febres que sunt semper plurimum de genere flegmaticarum et sunt quandoque ex colera et non sunt ex eis que fiunt ex melancolia. et sunt appropriate cum nominibus et iudicijs. i. habent nomina propria et iudicia propria. i. per quam nominantur cognoscuntur et iudicantur. Cap. xlvij.

N sunt febres empialos et lipparia que ambe sunt de summa februm: in quibus diversificatur loca caloris et frigoris intus et exterius propter diversitatem et locum eius quod putrefit et quod non putrefit. Et sunt tres divisiones febr. appropriate: sincopal humorosa: et febr. ex sincopi minuta subtilis. et febr. diuturna et nocturna.

Quod determinat de quibusdam febribus ad flegmaticas reducibilibus. quod ut plurimum fiunt ex flegmate: et quandoque fiunt ex colera ut lipparia dicta tabaros et sincopal minuta. et non fiunt ex melancolia. i. pura: sed aliquando ex flegmate tendente ad naturam eius vel habente eius mixtionem. sicut Isaac ponit de lipparia. et hoc dicitur prima pars rubrice. Primum ergo Aul. enunciat has febres. secundo exequitur. secunda ibi. (Hec febr. sit.) Dicitur prius de sunt febres empialos et lipparia que ambe sunt de summa febr. in quibus diversificantur loca caloris et frigoris intus et exterius propter diversitatem eius quod putrefit et quod non putrefit. i. semper diversitatem materie putrentis et non putrentis et semper diversitatem locorum intrinsecorum et extrinsecorum in quibus continentur huiusmodi materie putrentes et non putrentes. Et tu adde tertiam febr. in qua interiora et exteriora simul calent et frigent propter has diversitates materiarum et locorum. et sunt preter has tres alie divisiones. i. tres alie febr. sub hac divisione contente scilicet. sincopalis humorosa sincopalis minuta subtilis. et febr. diuturna et nocturna.

Febris in qua occultatur frigus et apparet in ea calor et est empialos. Cap. l.

Nec febris fit ex flegmate vitreo sed est comprehensum in occulto et profundo quod infrigidatur ubi est. Verum ipsi accidit iam putredo: quare spargit ex eo vapor eius quod cum putruit et dissipatur inflammatur in exterioribus. et illud quod non est putrefactum infrigidatur in interioribus.

Hec pars dividitur in sex partes secundum quod sex facit capitula de his febr. partes parent in principijs capitulorum. Primum capitulum dividit in duas partes. Nam in prima ponit causam empiale et modum putentis eius ex causa sua in. secunda ponit signa secunda ibi. (Signa eius.) Prima in duas. nam in prima facit quod dicitur est. secunda remouet duum. secunda ibi. Et eius

(Et ei quidē frigus.) In prima parte dicitur Aul. quod causa huius febris est flegma vitreū cōtētū in pfundo corporis occulto sensibus nostris quod infrigidatur in loco ubi cōtinetur et infrigidat locū illum et partes illi vicinas. Sed huius flegmatis aliqua pars putret et a parte putrente vapores eleuati venientes exterius calefaciunt partes exteriores. sunt enim simul cū parte putrente a qua eleuatur facti calidi per putrefactionē: quare partes exteriores calefiunt per vapores putridos ad ipsas venientes. sicut partes intrinsece infrigidantur a parte flatis non putrefacta.

Et eius quidē frigus non appet in huiusmodi tempore. quoniam est quietum et associatur ei et non patitur ab eo quod occurrit ei. postquam ergo incipit in eo putredo moueri et infrigidat in infrigidatione: quoad quāuis non perueniat ad hoc ut cōicet toti corpori.

In parte presenti remouet dubiū. posset enim quis interrogare. quare frigus huius humoris vitrei non sentiebatur in loco ubi cōtinebatur ante incubationē huius febris. Respondet quod frigus huius humoris non sentiebatur. primo quod huius flegma erat quietum et erat cōsuetū mēbro in quo cōtinebatur. unde in mēbro illo cōtinebatur tā erat facta mala cōplexio equalis quā non sentitur. et etiā humor ille super superficie erat calefactus quā si factus similis superficie mēbris circūdantis et similia non sentiuntur. Sed cū incipit putrefieri incipit moueri localiter. et pars quae primo erat intrinseca efficitur extrinseca. et quia est magis frigida quam pars extrinseca et obuiat parti cui huius humor non erat cōsuetus infrigidat illam partem faciens in ea malā cōplexionē diuersam que sentitur: non tamen eius frigiditas est tante potentie ut possit totum corpus infrigidare sentit itaque frigiditates interius et caliditas exterius. Primo notandum circa partem hanc quod auctores huius terminis empialos et lipparia vario modo videntur. Quidam enim per empialos intelligunt febrē in qua super eandem partem simul sentitur calor et frigus. Et hoc modo videtur hoc vocabulo Gal. secundo de differentiis februm. et in libro male cōplexionis diuerse. et in cōmē. affo. septime particule. Si febris a causa non habetur. et Altabas septimo theorice. ca. sexto. et Rasis. 16. cōtinentis ca. tertio. Quidam vero hoc nomine empialos videntur ad significandū febrē in qua exterius appet frigus interius calor: sicut secundo februm. ca. de empiala. Et Aris. 27. pblematū. pblemate secundo. Quidam vero per hanc modum videntur hoc vocabulo empialos ad significandū febrē in qua intus sentitur frigus et exterius calor. sicut Aul. hic. et Sera. sexto breuiarij. Et Gentilis dicit quod empialos dicitur ab empio. quod est supra et alios. id est aliud: quasi vnum supra aliud. et super hoc quid nomen posset dici de quacumque istarum febrium. In qualibet enim est vnum supra aliud. id est aut calor supra frigus aut e contra. sed licet de nominibus omittamus. Imaginemur febrē in qua calor sit exterius et frigus interius quocumque nomine vocetur et queramus causam eius. Isaac imaginatur causam huius febris. quam ipse lippariam appellat esse duplicem humorum. id est flegma grossum exterius interius non putres interius infrigidans. et colerā grossam exterius putrentes exteriores calefacientes. et imaginatio sua potest facile defendi.

Hic cadunt duo dubia. Primum quibus est locus profundus in quo flegma vitreū infrigidans cōtinetur. et que sunt loca extrinseca que calefiunt. Secundo si iterum

ra frigent quō hinc erit febrilis? Respondet Gentilis per loca profunda occulta possumus intelligere stomachum et intestina et partes sibi vicinas. et etiā quosdam musculos intrinsecos. Item possumus intelligere concavitates quarundam venarum sed per loca exteriora calida possumus intelligere manus et pedes et partes cutis et sibi vicinas. Et ex his partibus solutio ad dubiū an hec febris sit cōtinua an interpolata. Nam si materia putres cōtinetur ad intra venas febris est cōtinua. si vero extra venas est interpolata. Ad secundum dubiū respondetur quod in stomacho et intestinis aut in musculis profundis sentitur frigus. aut etiā in concavitatibus aliquarum venarum. tamen vapor putridus petit cor et ipsum inflammat. unde hinc non dicitur sentire frigus in profundo. id est in corde vel circa cor. sed sentit frigus in stomacho intestinis et in partibus dicitis. Calorem vero sentit in manibus et pedibus et partibus cutaneis et in corde.

Contra predicta instatur. quod si loca intrinseca sunt frigida ergo multo magis extrinseca cū propter frigiditatem locorum intrinsecorum caliditas debeat a membris exterioribus ad intrinseca frigiditate reuocari natura existente magis sollicita de membris intrinsecis nobilibus quam de extrinsecis ignobilibus. Secundo sequitur quod omnes febres pendentes ab humoribus frigidis deberent esse empiales cū omnes huiusmodi res cū mouentur deberent partes intrinsecas infrigidare sicut flegma vitreū. Tertio sequitur quod in partibus intrinsecis deberet simul sentiri calor et frigus. nam si pars flegmatis vitrei putrens interius calefacit partes exteriores: multo magis deberet calefacere partes interiores in quibus cōtinetur cū vnum quodque fortius agat in partes propinquas quam remotas. Preterea aut pars flegmatis vitrei non putrens est potentior ad infrigidandū quam pars putrens ad calefaciendū aut e contra. aut sunt eque potentes. Si primum sequitur quod cor et partes extrinsece deberent infrigidari: et sic non esset febris. Si vero e contra deberet interius sentiri calor et non frigus. aliter simul in eadem parte intenderetur calor et frigus. Si vero sint eque potentes sequitur quod neque calor neque frigus deberet produci aut quod simul in eadem parte produceretur calor et frigus.

Pro huius solutione operis imaginari quod pars flatis vitrei interius exterius putret. Alterave ro eius pars non putrens est maior: pars tamen putrens est tanta et tantum per putredinem inflamatur quod vapores ab ea eleuati venientes ad cor inflamant ipsum et faciunt febrē. Et similiter venientes ad partes extrinsecas calefaciunt ipsas. pars autem flegmatis vitrei non putrens que est maior infrigidat partes in quibus cōtinetur et sibi vicinas. non autem infrigidat cor et partes exteriores. quod vapores ab ea eleuati sunt pauci et grossi non potentes venire ad partes distantes. neque etiā ipsum per simplicem alterationem potest infrigidare partes distantes. tamen quod vis sua non tantum extendit. tum quod impeditur a vaporibus putridis flegmatis vitrei putrentis. Sed superest ut respondeamus ad rationes suadentes contrarium. Ad primum dicitur cōiter quod vapores calidi flegmatis vitrei putrentis sunt potentiores ad calefaciendum partes extrinsecas quam fuga caloris interius ad infrigidandū. Contra sequitur quod in alijs febribus non deberent in principijs paroxysmorum extrema infrigidari. huius est falsum. sicut probatur per hanc. quod putridi vapores petentes exteriores sunt potentiores

ad calefaciendū exteriora q̄ fuga caloris interi^o
ad infrigidandū. Credo q̄ oporteat concedere in
p̄ncipijs paroxismo:ū feb. future empyalos extre
ma infrigidari. et pro tūc nō est empyalos actu. s;̄
postea calefactis extremis p̄pter vapores putri
dos tandē calefacientes extrema et interioribus
extremis frigidis est empyalos. non sic est in alijs
feb. q; a vaporibus multis putridis interiora ca
lescūt. nec ois būo: frigidus etiā nō putridus est
potens ad illa infrigidandū nisi sit vebemētis fri
goris sicut est flā vitreum et forte aliq̄ acetosum.
Et ex his p̄t; in s̄o ad sc̄m. Ad tertiū negat
p̄na. et p̄nr d; q̄ om̄e agens ceteris partibus ma
gis agit in p̄tes p̄p̄nq̄s q̄ remotas. Sed hic ce
tera nō sunt paria. q; ps flegmatis vitrei nō putrē
tis ipedit calefactionē interius: nō aut̄ exteri^o cū
nō sit exteri^o nec sua vis extendat̄ ad infrigidan
dū p̄tes extrinsecas. Sed ad cōfirmationē cum
querit̄ an ps flātis vitrei nō putrentis est poten
tior ad infrigidandū q̄ pars putrēs ad calefaciē
dum. d; q̄ est potētior ad infrigidandū partes in
trinsecas in quibus cōtinēt̄ q̄ ps putrēs ad eas
calefaciendū. Est tñ ps putrens magis potēs ad
calefaciendū cor: et p̄tes exteriores q̄ pars nō pu
trēs ad infrigidandū eas. q; vapores ei^o sunt pau
ci et vade grossi quib^o nō est facilis trāstus ad lō
ginq̄a. Et ecōtra vapores flātis vitrei putrētis
plures et subtiliores facilius penetrant ad par
tes longinquas. Signa. Cap. 1j.

Signa eius sunt eadē que predi
cta sunt: et q̄ eius vrina est frig.
cruda mioris caliditatis q̄ vrī
na aliarū sui generis: et pulsus
eius est rarus tardus.

Primo ponit signa. sc̄o quādā butus feb. pro
prietatē declarat. tertio p̄plet signa. ibi. sc̄a. (Et
ipsa sc̄m plurimū.) tertia ibi. (Spaciū vero pa
roxismi.) In p̄ia pte dicit q̄ signa eius sunt ea q̄
dicta sunt in ca. de signis flāticis interpolatē. et q̄
statim dicta sunt in hoc ca. q̄ patiens bāc febrem
intus frigeat: exteri^o caleat. Sc̄o signū est q̄ ei^o
vrina sit frigida. q; alba arguens frigiditatē. cru
da q; est forte subtilis sine ypostasi. Et boz cā est
q; flā est vitreum infrigidans plus interiora q̄ in
alijs flegmaticis. Tertiu signū est. q; pulsus ē tar
dus rarus nō q̄dez respectu sui sani. q; sic nō febrī
ret: sed respectu patientiū alias febres.

Et ipsa s̄m plurimū additur oī die. verū
p̄pter grossitudinē sue materie conuertit̄
q̄nq; in q̄rtanā et tertianā. qm̄ h̄mōi mate
ria in corpe est parua et p̄ue putrefactōis
igneā. Et paucitas quidē est ex causis elon
gationis periodi.

In presentī parte declarans quādā p̄prietatez
butus feb. p̄io ponit eam. sc̄o remouet dubiū
sc̄a ibi. (Et p̄pterea q̄.) In p̄ia partē dicit q̄
bec fe. s̄m plurimū paroximat oī die. verū p̄pter
grossitudinē sue materie q̄nq; de tertio in tertiu
quādoq; de quarto in quartū. qm̄ materia butus
feb. q̄nq; est pauca tarde putrefactōis p̄pter suā
intensam frigiditatē grossitiē et viscositatē igneā
quasi videat̄ ignita. b; enī paruam dispositionē
ad putredinem. sed putredo sua est sicut quedam
ignitio violenta et paucitas quidē eius est causa
elongationis. i. tardationis sui periodi.

Et p̄pterea q̄ paroxim^o nō redit omni

die nō remanet hec feb. quin sit flātica: sed
p̄pterea est flegmatica. q; putredo eius est
putredo flegmatis. et hec nō extrahit eam
ab hoc q̄n sit flātica: sed p̄pterea q̄ putre
do est putredo flegmatis nō propterea q̄
paroximus nō redeat omni die.

In pte p̄nti remouet dubiū posset quis arguere
bec feb. paroximat de 3^o in 3^m: et de 4^o in 4^m. er
go nō est flātica cū p̄p̄tū sit flegmatice paroxi
mare oī die. R̄ndet Autē. q̄ paroximare de tertio
in tertiu: aut de quarto in quartū nō facit banc feb
brē nō esse flāticā. nā bec d; flegmatica. q; pendet
immediate ex putredine flātis. nō q; paroximet
oī die. Ex quo sequit̄ q̄ nō paroximare quotidie
nō extrahit eā ad h̄ vt sit flātica. specificatio. aut̄
feb. nō sumit̄ ex mō paroximandi: sed ex natura
materiei que est cā cōiuncta earū. Hic dicit Bē
tilis quosdā arguisse cōtra opinionē suā dicentēz
q̄ periodicatio sequit̄ būo: ex natura sue forme
specificē. nā si ita est et p̄prietas specifica semper
comitatur suā formā substantialē. ergo nunq̄ erit
periodicatio flātis que nō sequat̄ suā p̄prietatē
et suā formā subalē. sed periodicatio de tertio in
tertiu aut de quato in quartū nō sequit̄ suā p̄prie
tatē nec suā formā subalē. ergo flegma nūq̄ p̄io
dicabit bis periodicis: cuius oppositū dicit Autē.
ergo p̄ter proprietatē et formā substantialē opz
assignare cās periodicatiōis. R̄ndet Gentilis q̄
effectus qui sequunt̄ p̄prietates specificas et for
mas substantiales sequunt̄ eas in determinata mēsu
ra accidentiū nisi sit p̄hibens. Unde turbib̄ eūat
flegma a p̄prietate. sc̄a colera in determina
ta mēsurā. et tñ si extra quātitatē quā forma requi
rit p̄ hac opatiōe dent̄. eūabūt sanguinem aut si
mul cū flāte et colera aut sine eis. Sicut magnes. si
vngat̄ cū oīo nō trahit ferrū. flā cū mouet quot
tidie ex sua p̄prietate cū fuerit cū hoc debite quā
titatis et debiti modi substantie. Cū aut̄ paucifis
catur et ingrossat̄ h; ex forma specifica debeat̄ h̄
bi paroximus oī die: paroximas tñ impediatur
ex his acc̄tib; vñ p̄gritabitur et tardabit̄ mo
tus ad tertiu vel ad quartū die. Ex quib^o apert evi
des Bētilē velle p̄prietatē specificā humoris
et p̄nr suā formā substantialē intēdere et cōcurrere
tanq̄ agentē ad faciendū determinatū perio
dum. et p̄nr intendere per se sui būoris corruptio
nem q̄ videt̄ oīno absurdū. Sed de hoc superius
in questione de periodicatione dictū est quantū est
opportunū. Ego aut̄ qui teneo periodicationē se
qui p̄portionē potentie membroz mouentiū būo
res ad suā resistentiā pono būores resistentes suo
motui periodicationi et sue putrefactioni p̄ for
mā substantiāle modū substantie p̄prietatē et cōple
xiōnē et p̄p̄ maiorē p̄portionē mēbroz mouentiū
ad flegma q̄ ad colera: et ad colam q̄ ad melāco
liam sit vt flegma s̄m plm̄ periodicet quotidie.
cola de tertio in tertiu. melia d; quarto in quartū.

Contra. sequitur q̄ quanto flegma
esset maioris quā
titatis deberet tardi^o periodicare propter maiorē
resistentiā. p̄ns p̄tra Aut. hic et cōtra experientiaz.
Respondet verū esse q̄ quanto est maioris quan
titatis tanto magis resistit: sed ex alia pte. q; ma
gis stimulat virtutē expulsiuā in cāvt virtus maio
ri conatu moueatur ad ipsius expulsiōnē: et sic tar
dius periodicet. Nota ergo q̄ paucitas mate
rie. et difficultas putrefactionis est cā retardatio
nis paroxismi. q; materia mouēda ad paroximū
habet duos

Gentilis.

babet duos motores. s. naturā et est virtus expul/
sua: que tñ nō mouet būorē nisi cū stimulat. pau/
citas aut materiet est. ex causis tarde stimulatōis
Alius motor est calor extraneus putrefaciens: et
pñr localr mouens materā putrefaciendā. oē em̄
qđ putrefit localr mouet. Et qñ materia est gros/
sa parū receptibilis putredis tarde mouetur. Tñ
calor putredinalis duplr velocitat putrefactionē
vno mō. qz stimulat virtutem expulsiua 3. scđo mō
qz mouet bumorem qui putrefit localiter.

Spacium vero paroxismi eius est ex qua/
tuor horis vsqz ad. xxiij. horas. et fm plu/
rimum cōsumitur ante illud. quoniam hec
materia nō est cū illa multitudine.

Illud est vltimū signū et est qđ spacium paroxismi
empialos est a quatuor horis vsqz ad. xxiij. horas
et fm plm cōsumitur ante. 24. qñ materia eius. s.
flegma vitreū lz sit. grossum. et viscosum r rōne bu/
tus dberet paroxismus plongari: nō tñ est multū
raro em̄ corpus būanū ad tantā puenit frigidita/
tem vt flegma vitreū possit multiplicari. **E**t hic
nota qđ ponit maiorē et minorē terminū duratio/
nis poroximi empialos: lz possit alr exponi qđ pa/
roxismus empialos est a quatuor horis in quib/
lz nō sit empialos ex quo extrema nō calent: est tñ
fe. corde inflāmato. Sed post quatuor horas vsqz
ad. 24. pōt paroxismus empialos durare in quo
tēpore interiora frīgēt r exteriora calent.

Feb. in qua occultat caliditas et appet in ea
frigus et est lipparia sic dicta quasi pinguis. pin/
gues em̄ calēt iterū r frīgēt exteri. 8. pblematū.
pblemate. 8. Calēt aut interior. qz multitudīne
adipis faciente quandam opilationē attenua/
toriam spūalia nō bene euantant. frīgēt aut exte/
rius. qz pinguedo que est in ambitu totius est frī/
gida. prima primū capitulo. de compl exonibus
membrorum. **Capitulum. liij.**

Ec febris fm plurimū est flegma/
tica. r quandoqz est colerica ex co/
lera grossa valde.

In hoc caplo determinans de lippa/
ria primo premitit cās et modū puentus eius ex
causis suis. scđo remouet dubiū ibi. (Et bz aliqs
vt dicat.) prima in duas. nam in prima premitit
causas. in scđa modū puentus eius ex causis po/
nit. scđa ibi. (Quō ergo est.) In prima parte dicit
hanc feb. fm plurimū esse flegmaticas: et tñ qñqz
est colerica a colera valde grossa. **P**rīmo nota/
dum fm Gentilem qois feb. paroximalis inci/
piens cū frigore in aliquo tpe principij pōt dici
lipparia. qz priusqđ extrema calefiāntat in eis frī/
gus cū interiori calore. sed de tali mō lipparie nō
est sermo hic. sed de illa que in toto paroxismo est
in tali dispositōe. **S**cđo notandū est qđ sicut di/
ctum est de empiala: ita dicendū est de lipparia.
medici vario mō vtuntur hoc termino lipparia.
Quidā em̄ sicut Isaac. s. febrim per lippariā in/
telligit feb. in qua int? est frīg? et calor extra. Qui/
dam aut ecōtra p lippariā intelligūt fe. in qua in/
teriora calent et exteriora frīgēt sicut Aut. in hoc
caplo et Gale. tertio de simplic. medicina distin/
ctione tertia ca. 3. et in affo. quarte particule. In
nō deficientibus feb. si quidē que extra. r in cōmē.
affo. 7. particule. Si feb. a colera nō habeatur. vbi
appellat hanc febrē limonis vel lippariā. r in cō/
mē. scđi. pnostricorū cōmē. quarto. **T**ertio notan/
dū raro reperiri colerā grossā grossitie ad hanc
feb. requisita. flegma vero frequenter quapropter

hec feb. frequentius fit a flegmate qđ a colera.

Quō autē est flegmatica: qñ flla intrinse/
cum quando inflāmā et putrefit calefacit
illū locū: qñ nō resoluitur nisi quando pu/
tredo calefacit exteriora corpis cū sparsio/
ne vaporis sui calefactione plurima.

In hac parte ponit modū puentus bulus feb.
ex causis suis. r prio quō puenit ex flegmate. scđo
quō ex colera. scđa ibi. (Modus autē quo.) Pua
in duas. nā in pua pte oñdit quō calefiūt interio/
ra et nō exteriora. in scđa quō infrigidant extero/
ra. 2. ibi. (Et qñ virtus effundit.) In pua parte
loquens interrogatiue dicit quō hec lipparia fit
a flegmate? Rñdet qđ fit a flate qñ flegma exis in/
terius qñ inflāmatur et putrefit calefacit. illum lo/
cū intrinsecū solum: qñ illud flla nō resoluit. i. in va/
pores cōuertit supple sufficētes calefacere loca/
exteriora nisi qñ putredo. i. calor putredinalis ei/
calefacit exteriora corpis cū spsiōe vaporis sui. i.
spgēdo vapores suos ex calefactione plima. s. illi/
flegmatis qđ putrefit iterius. quasi dicat. opz qđ
flegma illud putrens interius calefiat calefactio/
ne pluria ad hoc vt possit spargere vapores suos
exteriora et calefacere exteriora. Si aut ipsum exte/
rius interius calefiat remisse calefiēt solū inter/
riora et nō exteriora cū nō possit vapores calidos
ad exteriora spargere. Pūmo notandū qđ flegma
faciens lippariā est flla grossum. erit ergo aut vi/
treū aut mucillaginosum. aut forte erit ponticus
et a ceto sum factū tale p admixtionē melie aeris.
Scđo notandū qđ hoc flla calefacit locū intrinse/
cum vbi est. et nō infrigidat sicut illud qđ facit empialā
eo qđ totū aut fm maiorē partē est factū ca/
lidum per putrefactionē. ecōtra qđ facit empialā
est fm maiorē partē nō putridū. ppterea est poten/
tius ad infrigidandū locū in quo cōtinet p partē
nō putridā. qđ ad calefaciendū per ptem putridā.
Cōtingens aut est vtrunqz euenire ppter diuersi/
tatem boim et locorū et materierū diuersitatē in
eadē spē r ppter diuersitatē carū agentū. **T**er/
tio notandū qđ flegma faciens lippariā in duobus
differt a flate faciente empialā. Pūmū. qz in lip/
paria totū calefit per putredinē aut maior pars
eius. Ecōtra vero faciens empialā fm maiorem
eius partem nō putrefit et fm minorem putrefit
et vtrunqz possibile est in diuersis boibus fm di/
uersas circūstantias de quibus supra. Scđa diffe/
tētia est. qz putredo in flate lipparie nō est fortis
et multe calefactionis vt possit extra mouere va/
pores. ecōtra in empiala illa pars parua putres
bz fortē calorē igneum dantem vaporibus motus
ad exteriora vnde exteriora calefiunt.

Et quando virtus effunditur ad locum
vbi est lesio tunc enantur exteriora a calore
quare infrigidantur.

Iam pbaut qđ calefactis interioribus ptingēs
est exteriora nō calefiert: sed solum locus interior
hic pbat cōtingens esse exteriora infrigidari tri/
bus ex causis. quarū scđa incipit ibi. (Proprie qñ
in exterioribus?) tertia ibi. (Et itez qñ multoties?)
Pūma cā est qz qñ virtus. i. spūs qui est instrū vir/
tutis effundit ad locū vbi est lesio. i. interior. tunc
enantur exteriora a calore. quare infrigidant per
absentiā spūs. qui fugit interior ad locum lesum.
hec aut frigiditas positua que inducit in pibus
exterioribus postqđ fugit calidum interior est aut
ab elementis frigidis aut a frigiditate cōtinua

tis aut forte a quibusdam humiditatibus frigidis que se intendunt ad maiorem frigiditatem.

Contra, quia in empiala non effunditur calor ad locum intrinsecum Iesuz, ergo neque in lipparia dicitur effundi. et prima, quia non videtur ratio diuersitatis cum utrobique sit equalis lesio in interioribus et forte maior in empiala, quia frigiditas est magis inimica nature et apta magis ledere ceteris partibus quam caliditas. Respondet. Gentilis quadruplex, primo quia in hac diuersitate potest esse diuersitas individuorum in sensibilitate et aptitudine passionum interiorum, ille ergo in quo est multa sensibilitas et aptitudo ad passionem in locis interioribus ubi se putrefit habebit fugam caloris interioris et fiet lipparia, alter autem talis non habebit illam: et tunc poterit habere empiala. Secunda causa in hac diuersitate est modus putredinis malignus vel non malignus, et stant ista simul quia putredo sine caliditate putredinalis in toto flatu in lipparia fit in gradu remissior: et tunc sit malignior magis cogens virtutem interioris fugere sicut sepe vidimus in pestilentialibus. Tertia causa potest esse diuersitas calefactionis harum materiarum, ut imaginem quia in lipparia facta sit quedam assatio totius flegmatis a caliditate in quo tempore fortiter agente, unde non fit euaporatio, propter tamen noxamentum caloris ignei astantis interius fugit calor: et tunc oportet dicere quod fortior et acutior est calor putrefacti status in lipparia, quam in empiala, et est primum et quod dictum est in secunda differentia. Quarto dicitur quod utrobique calor est aptus fugere interioris, sed in empiala vapores calidi violentat extra motum caloris qui est intus. Sed hic modus reductur ad precedentes habens originem ab eis.

Proprie quando in exterioribus sunt flegmata cruda vitrea frigida.

Uec est secunda causa quare infrigidantur extrema, et dicitur quia proprie infrigidantur extrema quia in exterioribus sunt flegmata cruda vitrea frigida: et sic Auzic, ex modo scribendi suo videatur ponere hanc causam simul cum precedente: posset tamen esse una causa per se, nam calor extrinsecus non fugiat intus: flatu tamen exterioris existitiam potest infrigidare exteriora maxime si ab aliquo mouebuntur, scilicet vel a spiritu interioris moto, vel a paucis quibusdam vaporibus exterioris motis a flatu putrente interioris qui potest dare motum illi flegmati aliter qualiter aliquando ipsum, non tamen calefacere exteriora a flatibus illis existitibus potentioribus ad infrigidandum exteriora quam sint vapores calidi extra moti ad calefacendum, quia tamen Auzic, videtur quod vapores calidi simul cum isto flegmate sunt magis apti facere sensum caloris et frigoris in exterioribus, et sic febris illa esset magis de sequenti capitulo contunxit hanc causam precedentem ut ostenderet quod motor istius flegmatis vitrei infrigidatis exteriora est calor frigidus intus, nisi enim illud flegma moueretur non infrigidaret ut dictum est de intentione Auzic in precedenti capitulo.

Et iterum quia multoties resoluitur ex eo vapor qui non putruit: sed eleuatur et facit caliditatem et associat ei caliditas spacio paruo: deinde separatur ab eo sparsione vaporis aque calefacte. Unde ergo separatur ab eo et fuit in radice ante putredinem vehementis frigiditatis redit et infrigidat corpus.

In parte presenti ponit tertia causam: quare infrigidantur exteriora dicens quia causa est: quia multoties resoluitur ex ea, scilicet materia calefacta et fit maior

partem putrentem interius vapor qui non putrefit et non est putridus sed eleuatur a caliditate subtilitate materiam ex qua fit, et facit caliditatem in partibus proximis loco quo eleuatur: que caliditas associatur sibi spacio paruo, deinde separatur ab eo separatione vaporis aque calefacte, scilicet sicut separatur caliditas a vapore aque calefacte, Unde ergo separatur ab eo, scilicet a vapore flegmatis caliditas: quod flatu ruit in radice, scilicet naturaliter ante putrefactionem vehementis frigiditatis sicut est flegma vitreum: redit ille vapor ad frigiditatem sibi naturalem et infrigidat corpus sicut aqua calefacta, scilicet vapor eius redit ad frigiditatem sibi naturalem, Alii et frigit in radice ante putrefactionem et est textus clarus, redit enim ad frigiditatem sibi radicali, scilicet naturali quam habebat ante putrefactionem. Exemplum habes in illo qui balneatus est in aqua calida in cuius poris aqua calida retenta redit ad frigiditatem sibi conaturalem et infrigidat ipsum. Unde dicitur Auzic, 2^a primi capitulo, quidam ornate loquentium, et simile accidit in manubrio lebetis ad quem vapores aque calide eleuati ipsius infrigidant conuertuntur enim in aquam: ita et vapores flegmatis sunt apti in flegma conuertere. Quomodo autem aqua calida reducat ad frigiditatem vide in contentione quam habui cum clarissimo doctore Joanne maritano mediolanensi.

Contra hic vapor non putridus reductibilis ad frigiditatem multo facilius dicitur eleuari in empiala quam in lipparia eleuabitur vapor aquosus et non putridus a parte non putrida, sed in lipparia non: imo necessario vapor eleuatus erit putridus retinens calorem: cum totus humor in lipparia sit putridus aut maior pars, eodem modo in empiala pars minor est putrida in comparatione ad non putridam sicut dictum fuit. Respondet Gentilis quod Auzic, hanc diuisionem inuenit, vapor qui ab intrinseco flegmate surgit quidam est non putridus et per se non seruatur calorem, non enim est fixus, Quisdam enim est vapor putridus qui non est alius quam ipsum corpus putridi vaporis subtilitatum et eleuatum in vapore, possumus ergo imaginari quod in empiala vapor qui extra venit est putridus, quia eleuatus a putrida parte que est fortis caloris dans illi vaporis motum ad exteriora, sed a reliquis partibus non putridis non eleuatur vapor, quia ille sunt multe partes et multum resistentes: et solum sunt eliquabiles a calore partium putridarum qui non potest eas facere evaporare ad extra: immo solum eliquate infrigidant interiora, et si a partibus non putridis surgeret vapor veniens extra simul cum vaporibus putridis: tunc in hac febre, sentiret calor et frigus in exterioribus propter duos vapores et esset febris, de sequenti capitulo aut sentiret solus calor in exterioribus si vapor putridus cum suo calore vinceret et non permitteret vapore non putridum reuertere ad suam frigiditatem et esset empiala, aut intus et extra sentiret frigus si vapor non putridus vinceret in hoc quod est reuertere ad suam frigiditatem, et tunc non esset febris merito huius humoris, quia si vapor non putridus veniens extra superat vapore putridum et infrigidat interiora multo magis superabit vapore putridum eunt ad cor, et sic infrigidabit cor, et ita non erit febris merito huius humoris: sic Gentilis opinatur oppositum. Quod concludit ergo Gentilis, quod in empiala a partibus putridis flegmatis surgit vapor putridus qui veniens extra calefacit exteriora, sed a partibus non putridis que faciunt sensum frigoris intra non surgit vapor non putridus, aut si surgit non potest reuertere ad suam frigiditatem radicali propter contraoperantiam vaporis

Gentilis.

vaporis putridi. In lipparia vero opz imaginari q̄ ois pars formalis h̄ calorē aut saltē nullā h̄ frigiditatem: que possit sensum frigoris inducere ideo in interioribus sentiē calor purus. Et quāuis ita sit possumus tñ imaginari q̄ nō. quē pars sit putrida. et tunc a partibus putridis ppter debile calorē earum nō surgit vapor putridus tāti vigoris vt veniens ad extrema possit calefacere: sed bene tantū q̄ petit cor: et ipsum calefacit. q̄ interiores vie sunt latiores. a partibus aut nō putridis opz imaginari q̄ eleuentur vapores multi nō putridi qui extra venientes cum perdiderunt caliditatem tuam infrigidant.

Sed dubitatur quid sepet bos vapor resyt putridus tēdat ad cor: et faciat feb. nō putridus vero tēdat ad exteriora vbi infrigidat. Dicendū q̄ vterq̄ est aptus petere cor: et vterq̄ est aptus tendere ad exteriora facili? tñ ppter latitudinē vfarum possunt ire ad cor q̄ ad exteriora. ppter hoc vapor nō putridus. q̄ multus in cōparatiōe ad putridū petit exteriora et illa infrigidat cū redit ad frigiditatem naturalem vapor aut putridus. q̄ paru? et paucus nō pōt ire ad exteriora. et si vadit ad exteriora nō potest illa calefacere vapore nō putrido potentiore pbibente calefactiones. Contra maior pars humoris est putrida. ergo plures vapores eleuantur ab ea q̄ a parte nō putride. t̄ p̄na et assumptum est superius cōcessum. q̄ aliter nō calefaceret interiora. cū sit humor naturalr frigidus. Scdo sequitur q̄ nō deberet fieri febris. q̄ sicut vapores nō putridi. q̄ plures exteriora infrigidant q̄uis vapores putridi cōtra opentur sibi. sic etiā cūtes ad cor deberēt cor infrigidare quāuis vapores putridi sibi cōtra opentur. **Sed forte d̄r** q̄ caliditas cordis simul cū vaporibus putridis est potentior ad calefaciendū q̄ vapores nō putridi ad infrigidandum. **Contra** sicut caliditas membrorum exteriorū simul cū vaporibus putridis est potentior ad calefaciendū q̄ vapores frigidū ad infrigidandum. ergo exteriora nō debent infrigidari. t̄ p̄na et antecedens est manifestū: cū oē viuens declinet ad calidū. **Ad primā rōnē** opz negare antecedens. s. q̄ maior pars sit putrida. et ad pbatio nem cū d̄r q̄ superius cōcessus est. et q̄ si maior pars nō esset putrida nō posset calefacere interiora cū sit humor naturalr frigidus. Rñdetur q̄ maior pars est calefacta: nō tamē maior pars est putrida. calefactio em̄ illa peruenit a parte putrente que ē minor et a caliditate membrorum. **Consimiliter** in empiala pars putrida que est minor deberet calefacere partē nō putridā maiorē coadiuuante caliditate membrorum et multo magis q̄ in lipparia. q̄ pars illa est notabiliter per putredinē calefacta sed in lipparia pars putrida nō calefacit partes exteriores: quapropter nō est ita calida. opz dices re has diuersitates prouenire ratiōe diuersitatis membrorum. ita vt imaginemur membra intrinseca calidiora in lipparia q̄ in empiala. et scdo merito diuersitatis humoris scz q̄ humor intus existens est frigidior in empiala q̄ in lipparia. **Ad scdam rōnem** respondetur vt supra. sed ad replicationem negetur q̄ caliditas membrorum exteriorū simul cum vaporibus putridis sit potentior ad calefaciendū q̄ vapores frigidū ad infrigidandum. nec conueniens est similitudo illa cuz cor sit valde calidius q̄ membra exteriora.

Modus aut quo fit colera est qm̄ coler

ra quādo est pauca et intrinseca et putrefit et calefacit locum et nō resoluitur ex ea aliqd accidit qd̄ dixim? in sua cōpare ex flegmate: et appropriat h̄ec colerica taburos nomine: verum lipparia est nomē generis et est longioris spacij q̄ emittitibus.

In parte presentī ostēdit quō lipparia sit ex colera dicens q̄ quando colera existens pauca grossa putrens interiorē calefacit locū intrinsecū et nō resoluitur ex ea aliqd notabile potens calefacere loca exteriora accidit illud qd̄ diximus in sua cōpare ex flegmate. Scdo dicit q̄ nomē propriū buius est taburos. sed lipparia est nomen generis. Est em̄ cōis ad lippariā colericā et ad lippariā flegmaticā q̄ colerica d̄r taburos. Tertio dicit q̄ lipparia est longioris spacij q̄ emittitibus. **Notandū** p̄ declaratione primi dicti q̄ prima cā infrigidationis extremorum posita in lipparia flegmatica pōt huic lipparie colericę cōuenire. s. fusa virtutis et calorē extrinseci ad loca intrinseca lesa a colera putrente. similiter scda cā infrigidationis partū extremorū. s. flegmata vitrea in eis em̄tia: h̄ hoc sit. min? dissimile q̄ in lipparia statica Tertio vero cā infrigidationis extremorū posita in lipparia flegmatica. s. eleuatio vaporū a materia colerica qui venientes exteriorē infrigidantur nullo modo pōt huic lipparie colericę conuenire cum vapores colerici non sint apti infrigidare. **Notandū** pro declaratione vltimi dicti q̄ lipparia est longioris spacij q̄ emittitibus quantum ad vnū paroxysmū. et quātum ad cōsistentiā comparando lippariā flegmaticā flegmaticę cōponēti emittitē et cōparando lippariā colericā tertiane cōponēti emittitē cum pendeat lipparia ab humore grossiori q̄ emittitibus. Ex quo sequit q̄ lipparia flegmatica est longior absolute q̄ emittitibus. et hoc verū est fm̄ plurimū: immo semper verum est aliorū paritate supposita. Et forte aut. intellexit q̄ est longioris spacij. s. maius spacium interponens inter vnū paroxysmum et alium q̄ emittitibus cum nō paroxysmet omni die sicut emittitibus: immo lipparia flegmatica propter grossitatem materie paroxysmet de tertio in tertium et colerica forte de quarto in quartum.

Et h̄z aliquis vt dicat quō erit febris et nō procedet in ea caliditas ex corde i totū corpus. illud nāq̄ qd̄ narratur est de genere eius in quo nō procedit caliditas ex corde in totum corpus.

In parte presentī intendens remouere dubium primo remouet ipsum. secūdo soluit. secunda ibi. (Responso itaq̄.) Dubius hoc est quomodo lipparia est feb. cum non procedat caliditas in ea ex corde in totum corpus sicut statim dictum est de generatione lipparie scilicet quod lipparia est febris in qua intus est calor: extra frigus. hoc autē repugnat diffinitōi febris q̄ est calor extrane? et c.

Responso itaq̄ est q̄ in terminis harum rerū attendit vna cōditio vt nō sit qd̄ phibeat sicut diffinimus aquā frigidā et humidam quādo disposita est fm̄ naturam suā et nō fuerit qd̄ phibeat. Et diffinimus graue qd̄ est illud qd̄ tendit inferius quādo dimissum fuerit cū natura sua. et in omnibus istis caliditas puenit ad cor et procedit in

arterias et spargitur. Et vero accidit prohibitio illius in quibusdam locis sicut accidit ei super quem ponuntur pruine: nocumentum vero harum necessarium est esse actu.

¶ Idic soluit dicens q̄ in terminis idest diffinitionibus harum rerum scilicet februm et aliorum entium naturalium que diffiniuntur per aliquos effectus idest accidentia attenditur hec conditio vt nō sit quod prohibeat sicut diffinimus aquam frigidam et humidam quando est disposita s̄m suam naturam et nō fuerit quod prohibeat. et diffinitio graue q̄ tendit inferius quando dimissum fuerit in natura sua. et in omnibus istis feb. caliditas puenit ad cor et procedit ad arterias et spargitur per totum corpus sc̄z deducto impedimento. Et vero accidit prohibitio illius sparsiois in quibusdam locis idest membris sicut accidit ei sup̄ quez ponunt pruine que s̄nt a vapore aq̄o a forti frigore congregato. secūdo metheozorum. Sed vbi habemus pruine textus iudaicus habet nix et in idē redit. Si ergo super extremitates febricitantium vel super aliquo loco ponatur nix vel pruina vel glacies locus ille infrigidabitur et febris nō poterit expandi in illum locum et tamē iste homo dicitur febricitans. Similit̄ modo propter multas causas potest prohiberi expansio sup̄ membra et causa similis n̄t̄ est s̄la vitreū infrigidās exteriora.

Sed contra predicta instatur sequitur q̄ lipparia est febr. et non est febris. q̄ non sit febr est de intentione Auisen. et omnium aliorum. Item est calor extraneus ex̄ns in corde q̄ est primum subiectū febr. Sed q̄ nō sit febr. arguitur q̄ sibi repugnat diffinitio febr. in qua includitur calorem extraneum pcedere in totū corpus. nam si calor extraneus pcederet per totū corpus non esset lipparia. ¶ R̄ndetur q̄ lipparia est febr. et sibi competit diffinitio febr. Et cōter dicitur q̄ ly pcedere in totum corpus positus in diffinitione febr. dicit aptitudines. in lipparia calor extraneus est aptus pcedere in totum corpus lic̄z de facto non procedat propter impedimentum. ¶ Cōtra cui essentialiter repugnat aliquis actus eidem essentialiter repugnat aptitudo ad illum actum. sed lipparie essentialiter repugnat actualis calefactio extremorum. ergo eidem repugnat aptitudo ad illam calefactionem. cōsequentia nota est simul cum minor. sed maior probari potest inductive. Itē q̄ illa aptitudo est frustra alicui nature cui repugnat vt reducat̄ ad actum. ¶ Preter ea lipparie inest essentialiter actus infrigidationis extremorum et aptitudo ad eas. ergo eidem repugnat actus calefactiois eorum et aptitudo ad eam contraria. tenet consequentia. cum duo contradictoria non possint essentialiter inesse eidem rei. Dicendum cum autoribus q̄ lipparia est febr. sed potest dupliciter considerari. vno modo vt febris: et sic habet aptitudinem ad calefactiones extremorum. Alio modo vt lipparia: et sic nō habet hanc aptitudinem: immo sibi repugnat. ¶ Contra lipparia continetur sub febr. tanq̄ species sub genere. ergo sibi nō repugnat descriptio generis. negetur antecedens. q̄ lipparia nō est species febr. sed modus quidam. sicut homo abscisso pede est gressibilis. et tamē sibi vt abscisso pede nō competit esse gressibile: quod inducitur in descriptione hominis: licet sibi vt hoc competat esse gressibile. Et cōsequenter sequitur q̄ lipparie vt lipparia repugnat q̄ sit febr. et homini abscisso pede repugnat